Дело № 1-89-2020 42 RS 0006-01-2020-000469-07

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 10 ноября 2020 года

Кировский районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе председательствующего судьи Журавлева С.В., 

при секретаре Вахрушевой И.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района г. Кемерово ФИО10,

подсудимой ФИО11,

защитника Петровой Н.В. - адвоката НО «Коллегия адвокатов №5 Кировского района г. Кемерово Кемеровская область», 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО11 13.01.2020 года в дневное время, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, не имея на то специального разрешения, встретилась в районе автобусной остановки по 

<

адрес> в 

<

адрес>, недалеко от магазина «Кия», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> с неустановленной следствием женщиной по имени ФИО9, предварительно договорившись с ней по телефону о покупке у неё наркотиков и передала ей 1200 рублей, получив взамен от женщины по имени ФИО9 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,575 грамм, являвшейся крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащихся наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228-1,229,229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и, оборот которого в Российской Федерации запрещен согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года №681.

После чего, в указанный день около 17.40 часов, ФИО11, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно с целью незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, не имея на то специального разрешения, хранила при себе в кармане куртки пачку из- под сигарет «PLAY», в которой находился полимерный пакет с наркотическим средством, содержащий в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,575 грамм, что является крупным размером в соответствии с выше указанным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, до момента изъятия у неё указанного наркотического средства - 13.01.2020 года в период времени с 19.15 часов до 19,35 часов, в ходе проведенного сотрудником УНК Управления МВД России по Кемеровской области личного досмотра ФИО11 в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес> 

<

адрес>

Допрошенная в судебном заседании подсудимая вину признала и пояснила, что 13.01.2020 года около 17-00 часов, она незаконно приобрела за 1200 рублей для личного употребления у малознакомой женщины по имени ФИО9 один сверток с наркотическим средством героином, который незаконно хранила при себе до момента своего задержания и изъятия его у неё в присутствии понятых сотрудниками полиции, при обстоятельствах, установленных в судебном заседании.

Свои признательные показания подсудимая подтверждала и в ходе следственного действия - проверке показаний на месте (л.д.34-40).

Кроме личного признания, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они поясняли:

ФИО5 и ФИО6, что 13.01.2019 года каждая из них принимала участие в качестве понятой по просьбе сотрудников полиции при проведении личного досмотра женщины, назвавшейся ФИО11 При личном досмотре у которой, в кармане куртки, надетой на ней, было изъято вещество растительного происхождения в свертке из полимерного материала, которое упаковали и опечатали, о чём был составлен протокол, который они подписали. При этом ФИО11 пояснила, что изъятое у неё вещество является наркотическим веществом - героином, его она приобрела у малознакомой женщины по имени ФИО9 для личного употребления. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составила протокол личного досмотра, в котором после его прочтения вслух участвующие лица поставили свои подписи (л.д.22-27);

ФИО7 и ФИО8, что каждый из них 14.01.2020 года участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте. Им сотрудники полиции разъяснили, что подозреваемая ФИО11 покажет место совершения ею преступления. После чего, все участвующие лица по указанию ФИО11 проехали на 

<

адрес> к остановке автобуса, где ФИО11 пояснила, что здесь она 13.01.2020 года около 17.00 часов за 1200 рублей приобрела наркотическое вещество - героин у малознакомой женщины по имени ФИО9 для личного употребления и показала место у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где её задержали сотрудники полиции и изъяли у нее приобретенный ею героин (л.д.41-44).

Из протокола личного досмотра, рапорта сотрудника полиции, следует, что 13.01.2020 года в 19.15 часов у ФИО11 в присутствии двух понятых в кармане, надетой на ней куртке, был обнаружен и изъят сверток с растительным веществом - героин, который был упакован и опечатан, позднее осмотрен следователем и признан по уголовному делу вещественными доказательством (л.д.3, 14-15,60-63,70-71).

Согласно заключению специалиста, вещество, изъятое у ФИО11, вещество признано наркотическим средством, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,575 грамм. При исследовании израсходовано 0,010 гр. вещества (л.д.7-8). Изъятое у ФИО11 вещество заключением судебной химической экспертизы признано наркотическим средством, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,565 гр. при производстве экспертизы израсходовано 0,010 гр. вещества, остаток вещества составляет 2,555гр. (л.д.55-58).

Материалы оперативного мероприятия “наблюдение”, переданные следователю, были осмотрены последним и признаны по делу вещественными доказательствами (л.д.11-21,64). Указанные результаты оперативно-розыскного мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона “Об оперативно-розыскной деятельности”. Таким образом, полученные результаты

оперативного мероприятия отвечают требованиям, предъявляемым уголовно процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры и являются доказательствами вины подсудимой.

Анализируя доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой нашла своё подтверждение в судебном заседании и действия её следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УКРФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО11 и на условия жизни её семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает признание подсудимой вины, 

<

данные изъяты>.

Данные обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, исключительными не являются, поскольку они не связаны с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимой во время его совершения и не являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, поэтому оснований для назначения подсудимой наказания с учётом требований ст.64 УК РФ, суд не находит.

Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает следующие данные о личности подсудимой, что 

<

данные изъяты> 

Отягчающих обстоятельств по делу, не установлено.

Приговором Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области от 30.03.2018 года ФИО11 осуждена по ч.1 ст.228.1 УКРФ,ч.3 ст.30- ч.3 п.«б» ст.228.1 УК РФ к лишению свободы с предоставлением на основании ст.82 УК РФ отсрочки исполнения приговора до 24.07.2027 года.

Согласно ч.5.ст.82 УК РФ, если в период отсрочки отбывания наказания осужденный совершает новое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

С учётом общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой и её образа жизни, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, реально, оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условного наказания, суд не находит.

Принимая во внимание, что по делу установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное ч.1 п. «и» ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, наказание подсудимой следует назначать с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания по ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, суд считает необходимым назначать наказание, применяя принцип частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по ранее вынесенному в отношении осужденной приговору, исходя из характера и степени общественной опасности каждого преступления, входящего в совокупность.

Оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы, штрафа, суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч,6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку ФИО11 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, которое она будет отбывать реально, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избранную подсудимой меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Отбывание наказания ФИО11 следует определить в исправительной колонии общего режима в соответствии с требованиями ч.1 п.”б” ст.58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично неотбытое наказание по приговору Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области от 30.03.2018 года и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 2 месяца к отбытию в исправительной колонии общего режима.

Срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО11, заключение под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в отбытый срок осужденной время её содержания под стражей в качестве меры пресечения с 01 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день заключения под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,555 грамм, сданный 29.01.2020года по квитанции №*** на хранение в камеру вещественных доказательств ОП “Кировский” Управления МВД России по 

г. Кемерово - хранить до судебного решения по установлению лица, сбывшего 13.01.2020 года указанное наркотическое средство осужденной.

В силу ч.1 ст.313 УПК РФ обязать прокурора Кировского района г. Кемерово совместно с органами опеки и попечительства незамедлительно принять меры к изъятию и передаче 4-х малолетних детей подсудимой : ФИО1, 

<

данные изъяты>.; ФИО2, 

<

данные изъяты>.; ФИО3, 

<

данные изъяты>; ФИО4, 

<

данные изъяты>., оставшихся без попечения родителей на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения. О принятых мерах сообщить Кировскому районному суду г. Кемерово.

Приговор может быть обжалован осужденной в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток со дня получения ею копии приговора, остальными участниками процесса, в тот же срок с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий (подпись)

Копия верна.

Судья: